LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC                         ------------------------------------
                ---------------
        Số: 108 /CV-CĐGD                             TP. Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 5 năm 2017
Về vận động các cơ sở giáo dục, nhà giáo,
người lao động chung tay chia sẻ khó khăn
với người chăn nuôi, thúc đẩy tiêu thụ mặt hàng thịt heo

Kính gửi: - Trưởng phòng, Chủ tịch Công đoàn Giáo dục Quận Huyện;
    - Thủ trưởng, Chủ tịch CĐCS trường THPT, Trung cấp, Cao đẳng;

                         - Thủ trưởng, Chủ tịch CĐCS Trung tâm GDTX và đơn vị trực thuộc.

Hiện nay tình hình giá thịt heo hơi giảm sâu, người chăn nuôi gặp nhiều khó
khăn, trong đó nhiều hộ chăn nuôi điêu đứng do không tiêu thụ được sản phẩm và
lâm vào tình trạng thua lỗ nặng, Thủ tướng Chính phủ đã chỉ đạo các cơ quan liên
quan và yêu cầu các cấp, các ngành có các giải pháp hỗ trợ, giúp đỡ người chăn nuôi
tiêu thụ sản phẩm, giảm bớt thiệt hại, vượt qua khó khăn để ổn định sản xuất kinh
doanh. Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban Nhân dân Thành phố và Liên đoàn Lao động
Thành phố về việc vận động CNVC-LĐ chung tay chia sẻ khó khăn với người chăn
nuôi;

Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Thành phố đề nghị các cấp công đoàn
trong ngành tích cực thực hiện một số nội dung sau:

1 - Vận động đoàn viên, nhà giáo, người lao động đang làm việc tại các cơ sở
giáo dục trong ngành giáo dục và đào tạoThành phố tăng cường sử dụng thịt heo
trong gia đình hàng ngày và cấp đông dự trữ tại thời điểm này để góp phần tiêu thụ
thịt heo cho người chăn nuôi, thiết thực hưởng ứng các giải pháp của Chính phủ và
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2- Phối hợp với chính quyền, lãnh đạo các cơ sở giáo dục vận động căn tin,
bếp ăn tập thể, đơn vị cung cấp suất ăn công nghiệp…tại các cơ sở giáo dục tăng
cường sử dụng thịt heo trong chế biến, tăng khẩu phần ăn có thịt heo; đưa vào cơ cấu
bữa ăn tăng tỷ trọng thịt heo thay các thực phẩm khác hợp lý trong giai đoạn này góp
phần tiêu thụ thịt heo cho người chăn nuôi.

Việc thu mua thịt heo để chế biến thực phẩm phải đảm bảo hàng hóa có nguồn
gốc rõ ràng, đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm; ưu tiên sử dụng thịt heo được
chăn nuôi theo quy trình VietGap, GlobalGap…

Đây là dịp thể hiện tình cảm của đội ngũ nhà giáo với nông dân, luôn đồng
hành, cùng chia sẻ khó khăn với nông dân. Công đoàn Giáo dục Thành phố đề nghị

các cấp công đoàn trong ngành phối hợp với thủ trưởng các đơn vị hưởng ứng thực
hiện bằng các giải pháp cụ thể, thiết thực, nhằm triển khai có hiệu quả các hoạt động
hỗ trợ người chăn nuôi tiêu thụ sản phẩm thịt heo, góp phần phát triển kinh tế, ổn
định xã hội./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực, BTG LĐLĐTP;
- BTV Đảng ủy, BGĐ Sở;
- Lưu VP,TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Hữu Hùng